

СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академична длъжност „професор“

Професионално направление: 3.8 Икономика

Научна специалност: „Икономика и управление (търговия)“

1. Обща информация

- Изготвил становището: Проф. д-р Данчо Янков Данчев, научна специалност „Икономика и управление (търговия)“, катедра „Икономика и управление на търговията и услугите“ при Икономически университет – Варна.
- Основание за изготвяне на становището: Решение на Факултетния съвет на факултет „Производствен и търговски бизнес“ (протокол №1/16.09.2025г.), Заповед №923/17.09.2025г. на Ректора на СА „Д.А. Ценов“ - Свищов, Решение на научното жури от 30.09.2025г.

2. Информация за конкурса

- Област на висшето образование: 3. Социални, стопански и правни науки
- Професионално направление: 3.8 Икономика
- Факултет, за нуждите на който е обявен конкурса: Факултет „Производствен и търговски бизнес“ при СА „Д.А.Ценов“ - Свищов
- Катедра, за нуждите на която е обявен конкурса: Катедра „Търговски бизнес“ при СА „Д.А.Ценов“ - Свищов
- Брой и дата на Държавен вестник, в който е обявен конкурса: 60/25.07.2025г.

3. Кандидат по конкурса

Единствен кандидат по конкурса за „професор“ по научна специалност „Икономика и управление (търговия)“ е доц. д-р Светослав Йорданов Илиевски от катедра „Търговски бизнес“ при „Д.А.Ценов“ – Свищов.

4. Персонална характеристика на кандидата

Кандидатът за участие в конкурса през периода 1992-1997г завършва магистърска програма в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов с придобита степен „магистър“ в специалност „Търговски бизнес и посредничество“. През 2006г придобива ОНС „доктор“ по научната специалност „Икономика и управление (търговия)“.

Доц. д-р Светослав Илиевски има общ трудов стаж от над 30 години, от които 27 години в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов. От 1998г. до 2000г. е асистент, от 2000г. до

2003г. е старши асистент, през периода 2003-2010г. е главен асистент в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, където неговото професионално развитие продължава като доцент (2010г. – до настоящия момент).

Кандидатът по конкурса за „професор“ притежава диплома от ВАК за ОНС „Доктор“ № 30900/22.12.2006г. и свидетелство от ВАК за научно звание „доцент“ № 26052/25.01.2010г. Доц. д-р Светослав Илийчовски отговаря на изискванията на чл. 29, ал.1, т.1 и 2 от ЗРАСРБ и на чл. 129, ал. 2, т. 3.1 от Правилника за развитие на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов (ПРАССА).

Следва да се подчертае, че в своето професионално развитие доц. д-р Светослав Илийчовски заема редица административни работни позиции, като: ръководител на катедра „Търговски бизнес“ (2011-2020г.), декан на факултет „Производствен и търговски бизнес“ (2020-2024г.) и Зам.-Ректор „Учебна дейност и акредитация“ (2024г. – до сега).

5. Обща (количествена и качествена) оценка на учебно-преподавателската работа

Доц. д-р Светослав Илийчовски заема академичната длъжност „доцент“ в СА „Д.А.Ценов“ – Свищов от 2010г., т.е. в продължение на 15 години (при изискване на ЗРАСРБ за не по-малко от две академични години и на ПРАССА за не по-малко от пет академични години).

От представената документация става ясно, че доц. д-р Светослав Илийчовски осъществява активна учебно-преподавателска работа:

- ✓ Годишната аудиторната заетост на доц. д-р Светослав Илийчовски през последните пет години значително надвишава нормативите в СА „Д.А.Ценов“ – Свищов;
- ✓ Кандидатът в конкурса за „професор“ има издадени общо 5 учебника (1 самостоятелен и 4 в съавторство), което съответства на изискванията на чл. 129, ал.2, т.6.1 от ПРАССА.
- ✓ Доц. д-р Светослав Илийчовски самостоятелно е разработил 7 бр. лекционни курсове в ОКС „бакалавър“, 6 бр. лекционни курсове в ОКС „магистър“ и 4 бр. учебни програми в ОНС „доктор“, с което се покриват изискванията на чл. 129, ал.2, т. 6.2 от ПРАССА.
- ✓ Доц. д-р Светослав Илийчовски е утвърден преподавател по различни учебни дисциплини в разнообразни форми на обучение и квалификационни степени, които обхващат тематиката на обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“;

- ✓ научен ръководител е на четири докторанти, които успешно са защитили докторски дисертации и др.

6. Обща (количествена и качествена) оценка на научните изследвания и на изследователската дейност

В настоящия конкурс доц. д-р Светослав Илийчовски участва с общо 29 броя публикации (2 монографии, 1 студия, 6 научни статии, 15 научни доклада, 5 учебници и учебни помагала), които не повтарят публикациите за придобиване на ОНС “доктор” и за заемане на академичната длъжност „доцент“ и са представени в следната таблица:

Вид на научните публикации	Общо (бр.)	В т.ч.	
		Самостоятелни	В реферирани и индексирани издания в световноизвестни бази данни
Монографии	2	2	-
Студии	1	1	-
Научни статии	6	3	2
Научни доклади	15	12	2
Учебници и учебни помагала	5	1	-
Общо	29	19	4

Деветнадесет от представените за конкурса трудове са самостоятелни публикации, в т.ч. 2 монографии, 1 студия, 3 научни статии, 12 научни доклада и 1 учебник. Освен това, кандидатът е представил още 10 колективни публикации, в които е участвал.

Две научни статии и два научни доклада са публикувани на английски език и са реферирани и индексирани в световноизвестната база данни с научна информация, с което се отговаря на изискванията на чл. 129, ал. 2, т.7 от ПРАССА.

Преобладаващата част от останалите публикации са включени в редица други системи за реферирание и оценяване, а някои публикации са директно свързани и с учебно-преподавателската дейност.

Доц. д-р Светослав Илийчовски е представил публикуван хабилитационен монографичен труд „Възможности за извеждане на индикативна стойност на търговско предприятие“ с общ обем от 178 страници. Монографичният труд отговаря на изискванията, тъй като е публикуван в специализирано научно издателство, обсъден е в първичното звено, рецензиран е от две хабилитирани лица, решава съществен научен и

научно-приложен проблем на високо съвременно равнище и не повтаря публикациите за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ и за заемане на академична длъжност „доцент“.

Хабилитационният труд представя авторската гледна точка при осмислянето на необходимостта от използване на специфична технология и на подходящ инструментариум за оценяване на различни активи, в т.ч. и на търговско предприятие. На базата на проведени проучвания и акумулиран емпиричен ресурс се доказва, че оценката на търговското предприятие осигурява значим потенциал за стабилизиране на финансовото състояние, за повишаване на конкурентоспособността и на ефективността на цялостната търговска дейност.

Кандидатът в конкурса за „професор“ представя още един публикуван монографичен труд „Прилагане на комплексен подход за оценка инвестиционната привлекателност на транспортни предприятия в България“, който не повтаря публикациите за придобиване на ОНС „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“. В монографията се дискутира възможността за оценка на инвестиционната привлекателност на компаниите, чиито дялове не се търгуват на фондовата борса и влиянието на устойчивостта върху тяхното развитие. Авторът прилага алгоритъм за оценка на инвестиционната привлекателност на четири предприятия от транспортния сектор в България, представени като бизнес кейсове. Поддържа се тезата, че оценката на предприятието в контекста на неговата инвестиционната привлекателност е подходящ инструмент за привличане на инвестиции и за обезпечаване на развитие.

Представената от доц. д-р Светослав Илийчовски научна продукция като количество и качество съответства и надхвърля минималните национални изисквания за академична длъжност „професор“ в областта на висшето образование, в която е обявен конкурса, според чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ, което се илюстрира в следващата таблица:

Показатели	Минимални изисквани точки по групи показатели за заемане на академична длъжност „професор“ в професионално направление 3.8 Икономика (съгласно ЗРАСРБ)	Декларирани точки от кандидатката
А. 1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“	50	50
Б. 2. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор на науките“	100	-
В. 3. Хабилитационен труд - монография	100	100

Г. 4. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд	100	100
5. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ или за присъждане на научна степен „доктор на науките“	75	-
6. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	30/ n	40
7. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове	10/n	160
8. Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	45/n	-
9. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове	15/n	15
10. Публикувана глава от колективна монография	20/n	-
Д. 11. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове	15	75
12. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране	10	10
13. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране	5	30
Е. 14. Придобита научна степен „доктор на науките“	40	-
15. Ръководство на успешно защитил докторант	40/n	160
16. Участие в национален научен или образователен проект	15	30
17. Участие в международен научен или образователен проект	20	20
18. Ръководство на национален научен или образователен проект	30	120
19. Ръководство на международен научен или образователен проект	40	40
20. Публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната мрежа	40/n	113,3
21. Публикувано университетско учебно пособие или пособие, което се използва в училищната мрежа	20/n	-
ОБЩО		1063,3

Съгласно представената справка, доц. д-р Светослав Илийчовски е изпълнил и количествено надвишава значително минималните национални количествени

изисквания общо и по отделните критерии. Кандидатът в конкурса за „професор“ декларира 1063,3 точки, с което значително надхвърля минималните изисквани точки по групи показатели за заемане на академична длъжност „професор“ в професионално направление 3.8 Икономика (съгласно ЗРАСРБ, чл.26, ал. 2 и 3).

Доц. д-р Светослав Илийчовски представя подписана декларация, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство в неговите научни трудове. При запознаването и анализирането на научната продукция на доц. д-р Светослав Илийчовски не съм установил плагиатство, некоректни данни и непочтено позоваване на чужди научни трудове.

Представените справки, служебни бележки и удостоверения са доказателство, че доц. д-р Светослав Илийчовски след придобиването на академичната длъжност „доцент“ е участвал в 1 международен и 10 национални научноизследователски, образователни и научно-приложни проекти, в т.ч. е бил ръководител на 1 международен и 4 национални проекта, което напълно съответства на изискванията на чл. 129, ал. 2, т. 4.2 и 4.3 и ал. 4 от ПРАССА.

Във връзка с изпълнението на изискванията на чл. 129, ал.2, т.5 от ПРАССА следва да се отбележи, че след придобиването на академичната длъжност „доцент“ доц. д-р Светослав Илийчовски е осъществил самостоятелно научно ръководство на 4 докторанти, които успешно са защитили своите докторски дисертации.

7. Характеризиране на научните приноси

Доц. д-р Светослав Илийчовски е представил справка на оригиналните научни приноси със съответните доказателства, определени в ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. В представените научни публикации на доц. д-р Светослав Илийчовски за участие в конкурса за „професор“ по научна специалност „Икономика и управление (търговия)“ могат да се идентифицират научни приноси с теоретичен и научно-приложен характер, които са свързани главно с оценката на търговския бизнес в различни негови измерения, с управлението на различни видове собственост и с редица други актуални финансово-икономически проблеми на бизнеса. Тези приноси се изразяват в обобщение, обогатяване, допълване и доразвиване на съществуващите знания в посочените области, което е основание да се приемат като валидни, целесъобразни и обективни.

8. Академична известност

В справката за цитиранията доц. д-р Светослав Илийчовски представя 12 идентифицирани цитирания (вероятно са повече), от които 5 са в световноизвестни бази данни (Scopus и Web of Science), 1 цитиране е в монографии и колективни томове с

научно рецензиране и 6 са в нереферирани списания с научно рецензиране. Тези цитирания намират израз в 115 точки (при необходими 100) по минималните национални изисквания за заемане на академична длъжност „професор“ съгласно чл. 26 ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 1 на ППЗРАСРБ.

9. Бележки и препоръки

1. При структурирането на научните приноси би било целесъобразно да се формира група за методологически приноси, тъй като в редица публикации всъщност се предлага методика за анализирането на съответния проблем.
2. Препоръчвам на автора да разшири своите изследвания по отношение особеностите при оценка на търговския бизнес в условията на дигитализация и омниканалност.

10. Заключение

След запознаването и анализирането на научноизследователската и учебно-преподавателската дейност на доц. д-р Светослав Илиевски може да се направи констатацията, че кандидатът за заемане на академична длъжност „професор“ отговаря и значително надхвърля условията, посочени в ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ, както и на допълнителните изисквания на ПРАС на СА „Д. А. Ценов“ - Свищов.

Представената от доц. д-р Светослав Илиевски научна продукция и неговата активна учебно-преподавателска работа като количество и качество съответства и превишава минималните национални и допълнителни изисквания за академична длъжност „професор“ в областта на висшето образование, в която е обявен конкурса.

Това ми дава основание да изразя пълната си и безрезервна подкрепа и недвусмислено положително отношение по кандидатурата на доц. д-р Светослав Илиевски за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Икономика и управление (търговия)“. Категоричното ми крайно решение е „ДА“.

15 октомври 2025

Член на научното жури.

(проф. ~~д-р~~ Данчо Данчев)